ludere ad corriolam loc. 'gioco di prestigio e di inganno, gherminella'. Cfr. Ducange 2, 566 *corizola, corezola, corregiola, correzola* 'vulgo apud pedemontanos *coriola*, ludi genus (Stat. Cremon.)', Sella 178 *corezola* 'correggiuola, nome di gioco', 182 *corregiola, corriola*, 326 s.v. *ludus co-*

rezole etc. ‘giuoco ... descritto dal Sacchetti, nov. 69’, Sella E 109 *corezola* ‘cordicella’, Sella E 200 *ludus corezole*. < lat. *corrġia* (REW 2253). St. Civ. Au. 51 a. 1300/50 *nullus ludat cum taxillis ... nec ad gropettum, nec ad monstram denariorum, nec ad corriolam, nec ad pulvirellam*.

ad grimaliam loc. ‘tipo di gioco’.

Docc. st. Fr. I, 49 a. 1321 *Henricus comes Goritie post prandium cum lusisset cum quibusdam suis Tarvisii ad grimaliam*.

ad gropettum loc. ‘gioco con dadi alterati’.

St. Ud. C.S. 86 sec. XIV *taxillis de gropetto*. St. Civ. Au. 51 a. 1300/50 *nullus ludat cum taxillis ... nec ad gropettum, nec ad monstram denariorum*.

ad monstram denariorum loc. ‘tipo di gioco’.

St. Civ. Au. 51 a. 1300/50 *nullus ludat cum taxillis ... nec ad gropettum, nec ad monstram denariorum, nec ad corriolam, nec ad pulvirellam*.

ad pulvirellam loc. ‘gioco d’inganno, sembra quello di cercare un dato oggetto in vari mucchietti di polvere’ (da Sella 331 e Sella E 201 s.v. *ludus polverelle*). Cfr. Ducange 6, 399 *polverella* ‘ludi genus. (Stat. Castri Redaldi lib.2 fol. 39 *Si quis conjator repertus fuerit ludere ad corizolam vel polverellam*)’, 567 *pulverea*, 568 *pulveritia*. Dal lat. *pŭlvis*, -ĕris.

St. Civ. Au. 51 a. 1300/50 *nullus ludat cum taxillis ... nec ad gropettum, nec ad monstram denariorum, nec ad corriolam, nec ad pulvirellam*.

ludus pillotorum loc. ‘gioco del pallone’. Sella 331 interpreta come ‘giuoco dei birilli’, ma vd. ant. *pilôt* (NP 755) ‘forse usato anche per *pilôte*; *Ludus pillotorum* = giuoco del pallone (Ud. 1425 rubr. 3)’ e *pilôte* ‘pillotta: *zujâ di pilôte*. È pr. una vescica di pecora o d’altro animale, gonfiata d’aria, avvolta in un cencio e poi fortemente legata in giro con lo spago e ridotta a forma sferica’. Cfr. anche Ducange 6, 253-54 *pelota*³, *pilota* ‘pila lusoria, quae ludentium manibus hinc inde comploditur’, anche *pillota*; DEI 2829 s.v. it. *pelôta* e 2922 s.v. *pillôta*: dal lat. *pĭla* ‘palla’, fr. *pelotte*, REW 6498.

St. Ud. C.S. 8 sec. XIV *ad ludum aliquem (ludum taxillorum, çonorum, pillotorum vel trocarum seu alium ludum effoditivum)*. St. Ud. 3 a. 1425 *nullus terrigena vel forensis maior XIV annis audeat ludere ad ludum aliquem taxillorum, zonorum, pillotorum vel trocharum seu alium ludum*.

taxilorum (taxill-, tasill-)/cum taxillis/ad taxillos loc. ‘giocare ai dadi’. Cfr. Ducange 8, 43 *taxilli* ‘lusoriae tesserae’, Sella 334 e 572, Niermeyer 1014, Semi 409 s.v. *tassilli* ‘carte da gioco’. Dal lat. *tăxil-*

lus dim. di *tālus* 'astragalo, dado'.

St. Ud. C.S. 8 sec. XIV *ad ludum aliquem (ludum taxillorum, çonorum, pillotorum vel trocarum seu alium ludum effoditivum)*. St. Civ. Au. 51 a. 1300/50 *nullus ludat cum taxillis ... nec ad gropettum, nec ad monstram denariorum, nec ad corriolam, nec ad pulvirellam*. St. Sac. 39 a. 1351 *nullus audeat ludere ad taxillos nec ad aliquem ludum biscaze pro denariis*. St. Brugn. 17 a. 1355 *nullus homo ludat cum taxillis vel çafanellis seu aliter pro denariis*. A. St. S. Dan. 13 a. 1355 *nullus audeat homo vel persona tenere baratariam predictorum taxilorum*. St. Ud. 79 a. 1402 *nullus audeat aliquos aquinelare aut ludere cum taxillis fricatis*. St. Sac. 57 a. 1403 *nemo homo ... sit ausus tenere in sacilo nec in burgis eorum tabernam apertam nec aliquam sticariam sive ludum tasillorum*. St. Ud. 3 a. 1425 *nullus terrigena vel forensis maior XIV annis audeat ludere ad ludum aliquem taxillorum, zonorum, pillottorum vel trocharum seu alium ludum*.

trocarum loc. Secondo Sella 335 e 595 'gioco dei birilli', mentre NP 1220-21 s.v. *trùcul* confronta *ludus trocarum* con la loc. *zujâ di trucul* 'giuocare di pallamaglio, completamente fuor d'uso (anche *truc*)', di cui fornisce dettagliata descrizione; 'fâ *trucul* = *trucâ* anche in altri giochi'; vd. anche *truc*, *trucàde* 'urto', *trucâ* 'urtare'. Potrebbe derivare dal got. *thruks* (ted. mod. *Druck*) 'colpo, spinta, pressione', prov. *trucar* 'battere, colpire' (DEI 3661, Doria 699 s.v. *strucar*).

St. Ud. C.S. 8 sec. XIV *ad ludum aliquem (ludum taxillorum, çonorum, pillotorum vel trocarum seu alium ludum effoditivum)*. St. Ud. 3 a. 1425 *nullus terrigena vel forensis maior XIV annis audeat ludere ad ludum aliquem taxillorum, zonorum, pillottorum vel trocharum seu alium ludum*.

zonorum loc. 'gioco dei birilli'. Anche in Sella 336 e 637 e NP 1317 s.v. *zòn, zònc*. Cfr. *ludus lapidum sive cionorum* (sec. XIV, a Monte Santo di Macerata). Dal lat. **ciōnus*, che riproduce il gr. κίων, -ονος 'colonna' (DEI 951 s.v. *ciono-* 'primo elemento di composti dotti', come il venez. *zoni* 'rulli, rocchetti, birilli' (Zamboni (1975) 14-19, ripreso da Marcato (1982) 188, Bondardo 154 s.v. *sóni*, DIDE 478 s.v. *zòn*).

St. Ud. 3 a. 1425 *nullus terrigena vel forensis maior XIV annis audeat ludere ad ludum aliquem taxillorum, zonorum, pillottorum vel trocharum seu alium ludum*.